
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 925 – Ano IV – 27/12/2018  
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA N.º 523, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Nomeia candidata em decorrência de aprovação em concurso público e dá outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe confere o artigo 

72, IX e o artigo 100, II, “a”, todos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

 

Considerando a homologação do Concurso Público n.º 01/2014 através do Decreto Municipal n.º 930, de 

26/02/2015, e sua prorrogação através do Decreto Municipal n.º 1.140, de 24/02/2017; 

 

Considerando a necessidade de nomeação da candidata aprovada para atender a necessidade dos serviços 

municipais; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear a Senhora/Senhorita ANA MARIELE DE SOUZA para exercer o cargo efetivo de TÉCNICO 

NÍVEL SUPERIOR III – ENFERMEIRO PLANTONISTA.  

 

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos responsável pela convocação da candidata ora nomeada 

para apresentação da documentação exigida no edital do Concurso Púbico n.º 01/2014, para a posse e entrada 

em exercício, observando-se os prazos legais prescritos para cada situação.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 27 de dezembro de 2018. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA EMCONBRÁS - EMPRESA DE CONSERVAÇÃO 

BRASILEIRA LTDA. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2016 – TOMADA DE PREÇO Nº 02/2016.  

 

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a empresa 

Emconbrás – Empresa de Conservação Brasileira Ltda, acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas 

que se seguem, o presente ADITIVO ao contrato nº - 042/16, firmado aos 07 de março de 2016, conforme 

objeto constante no Contrato Original, considerando:  

 

Considerando a justificativa do setor de engenharia, anexo;  

 

Considerando que os prazos de início de etapas de execução, de conclusão e de entrega admitem prorrogação, 

mantidas as demais cláusulas do contrato e assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro;  



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 925 – Ano IV – 27/12/2018  
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

Considerando a necessidade em dar andamento às pendências que ainda são existentes entre a Emconbrás – 

Empresa de Conservação Brasileira Ltda e a Caixa Econômica Federal.  

 

RESOLVE:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento no art. 57, § 1º, II da Lei 

Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com prazo de vigência a partir de 27.12.2018 à 28.03.2019 (90 

dias).  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 

prestação de serviços que ora está aditado.  

 

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmos 

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.  

 

Igaratinga, 26 de dezembro de 2018.  

 

Renato de Faria Guimarães  

PREFEITO MUNICIPAL  

Contratante  

 

Ricardo Franco Abreu  

Emconbrás - Empresa de Conservação Brasileira - Contratado  

 

1) Testemunha ________________________________  

Regina Silva Rodrigues - Mat. 1144-5  

 

2) Testemunha _________________________________  

Tatiane Aparecida Fonseca – Mat. 2251-9  

 

De acordo:  

Wellington Amaral Costa de Almeida  

Procurador Municipal 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 28/18 do PL n° 56/18 e Pregão 

Presencial n° 35/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de material de consumo e equipamento médio 

hospitalar para equipar as unidades básicas de saúde e o centro de saúde e para atender as atividades da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: 

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 27/12/18. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 34/18 do PL n° 67/18 e Pregão 

Presencial n° 43/18. Objeto: Aquisição eventual e futura no registro de preços de cestas básicas para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro de 

Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 27/12/18. Renato de Faria Guimarães – 

Prefeito Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 35/18 do PL n° 68/18 e Pregão 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 925 – Ano IV – 27/12/2018  
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 3 

 

Presencial n° 44/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de material elétrico para atender as necessidades das 

secretarias municipais do Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: 

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 27/12/18. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2018 

 

Em atendimento aos dispositivos do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 

regulado pelo Edital nº 01/2018 de 28/06/2018, homologado pelo Decreto nº 1.290 de 28/08/2018; 

 

Considerando que Maria Flávia Nunes Pereira, aprovada em 5º lugar para o cargo de Enfermeiro – ESF, 

desistiu de assumir o cargo;  

 

Fica convocada pelo presente Edital de Convocação a candidata aprovada, conforme tabela abaixo, visando 

iniciar o processo de contratação.  

 

APROVADA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Enfermeiro – ESF Maísa Juliana Miranda 6º 

 

Vossa Senhoria deverá atender TODAS as exigências comprobatórias, apresentando os originais e cópias de 

documentos exigidos no Edital para serem autenticados. 

 

Data, local e horário para comparecimento: 

02/01/2019 (quarta-feira) 

Prefeitura Municipal de Igaratinga 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG 

8h às 11:30 e de 13h às 17h 

 

Contato para esclarecimento de dúvidas: 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

Flávia Cristina de Almeida Mota 

(37) 3246-1134 - Ramal 33 

 

Igaratinga, 27 de dezembro de 2018. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

................................................................................................................................................................................... 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17/2018  

 

Em atendendo aos dispositivos do Edital nº 01/2014 do Concurso Público da Prefeitura Municipal de 

Igaratinga, homologado pelo Decreto nº 930/2015 de 26/02/2015, prorrogado pelo Decreto 1.140 de 

24/02/2017, ficam convocados pelo presente Edital, os candidatos aprovados, conforme relação abaixo, para 

comparecimento ao local infra-indicado, sob pena de desclassificação em caso de não atendimento, visando a 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 925 – Ano IV – 27/12/2018  
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 4 

 

iniciação do processo de nomeação e posse. V.Sa. deverá atender às exigências comprobatórias, portando 

originais e fotocópias para serem autenticadas dos documentos exigidos no Edital:  

 

CARGO – TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR III – ENFERMEIRO PLANTONISTA  

6º- ANA MARIELE DE SOUZA  

 

LOCAL E HORÁRIO PARA COMPARECIMENTO DO CANDIDATO:  

Prefeitura Municipal de Igaratinga  

Praça Manuel de Assis, 272 – centro  

Igaratinga – MG  

 

Obs: Qualquer dúvida entrar em contato pelo telefone 37-3246-1134 Ramal 33.  

 

Os demais candidatos serão convocados de acordo com a capacidade e necessidade da Administração.  

 

Igaratinga (MG), 27 de Dezembro de 2018  

 

RENATO DE FARIA GUIMARÃES  

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 


